Di campo poi zonse lettere di provedadori nostri, date a dì 28, 29 et 30 di là, di Po; il sumario di le qual è questo, zoè la prima data in campo apresso Piazenza a dì 28, hore 24. Come heri scrisse longo e copiosamente de tutti quelli successi, le qual lettere di 27 è smarite, non si ha aute. Questa noete, a hore 5, haveno lettere da Piazenza dil nuntio, mandato per causa de li burehii, dризate al signor governor, le qual significava el luogotenente di la terra haveva, per comandamento, fato retirar tutti li burehii di là di Po, e questo per ordine dil cardinal Sedunense, e per tal *etiam* suo ordine non erano per aver vietuarie nè altra cossa necessaria per i bisogni del campo. E visto dite lettere, *immediate* consultono el governor e lui provedador Capello, perchè in quella hora non si potè haver in consulto il collega Moro, di far due expedienti: il

273* primo, di far levar le artellarie con tanta incomodità e stracheza sì per li boari como per li animali, et quelle inviar verso la terra, et poi la matina mandar Andrea Rosso con due letere credential, l'una al signor Alexandro Sforza gubernator di Piazenza, l'altra drizata al luogotenente et anziani, facendoli primo domandar se loro erano amigi di la Liga; quali risposeno de si. E il secretario li dimandò quale era la causa che non i volesse dar vituarie, et che havesseno mandato li burehii di là di Po: risposeno li zentilhomeni e cittadini che loro erano promptissimi a dar le victuarie e far ogni altra cossa per el stado de la illustrissima Signoria, ma che li burehii non era in suo potere per esser ofitio che incumbeva al lochotenente del gubernatore, et che lui era stato causa de mandarli da la banda de là. Et queste parole loro disseno in presentia di esso lochotenente, facendo poi in tute le altre cosse quella magnifica città tante chareze, tante dimostratione ad esso seerario, che più non se potria dire. El qual secretario ritornò in campo con una letera di esso lochotenente et antiani drizata a loro, la qual mandano a la Signoria insieme con quella ricevuta questa nocte. E perchè a l'ussir di la terra per quelli zentilhomeni fu facto intender ad epsò secretario che 'l dito lochotenente se dimanda domino Matheo Cusadro citadin di Crema, foraussito et capitalissimo inimico dil stato nostro, confortando a far dimostratione de sorte come poteano fare, che senza dubio hariano *etiam* de li burehii l'intento loro. Et cussi *cum* el nome de Idio si levono con lo exercito nostro da Castel San Zuane, circha hore 17, et zonseno qui, uno miglio e mezzo apresso la terra di Piazenza, a hore zercha 20, e parte di le fantarie sono allozate apresso le porte. Et *immediate* ussino molti cittadini, conti Scotti, Landi, che sono factione contraria l'una a l'altra, et altri molti cittadini a visitation, loro con tante careze e dimostratione et offerte per el stado nostro che più imaginar non se potria. È venuti *etiam* un mondo de putti in campo per veder et aldir nominar el nome di San Marco, verso il qual hanno grandissima afectione che più non si pol aldir, nè intender, ch'è una meraviglia; e questo non è cossa moderna, ma per istituto antiquissimo. La qual città, per il passato, è stà do volte sachizata per amor di la Signoria nostra, e di questa dimostratione si risalta a dirlo a bocha. Scrive si leverano da matina a l'alba con questo exercito et passerano apresso le mure di la terra pur per la strada Romea, e anderano sopra le ripe di Po in ordenanza et con le artellarie nostre a colpi di canoni. Hanno deliberato che tutti li bur-